
AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE LATINA

DETERMINA DIRIGENZIALE

Oggetto:   DETERMINA  A  CONTRARRE  AFFIDAMENTO  DIRETTO,  AI  SENSI
DELL'ART. 50 COMMA 1 LETT. B) D.LGS. 36/2023 DELL' INCARICO DI REDAZIONE
DEL PROGETTO  DI  FATTIBILITA -  TECNICO  ECONOMICA AVANZATO  (PFTEA),
DIREZIONE  LAVORI  (DL)  E  SUPPORTO  AL  RUP  -  PIANO  INVESTIMENTI  IN
EDILIZIA SANITARIA EX ART. 20,  LEGGE 11 MARZO 1988,  N. 67 -  TERZA FASE -
STRALCIO  1.B.1.  SCHEDA  1.B.1-  8  -  POTENZIAMENTO  RETE  EMERGENZA
CARDIOLOGICA ED  ESECUZIONE  LAVORI  ANTINCENDIO  P.O.  LATINA  -  CUP
E24E22000830003

Struttura: UOC - Tecnico e patrimonio

Responsabile del procedimento: Cesare Rinaldi

Dirigente Struttura: Paolo Palombo

Proposta N° 177 del 23/01/2025 

Il Dirigente e/o il responsabile del procedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e 
nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Attestazione di regolarità economico-contabile

La determina comporta impegno di spesa: NO

Dirigente dell’U.O.C. Economico Finanziaria:

I seguenti file sono allegati come parte integrante e sostanziale dell’atto: 
- Allegati -atti di gara , Allegati - Atti di gara.zip 
   hash256: d10fe2e681a6da3a450ca6691536fb912c5c835bdb8961d6a8319c8c106a98b0



IL DIRETTORE U.O.C. TECNICO E PATRIMONIO

VISTI

- la  Legge  27  dicembre  1978,  n.  833  e  ss.mm.ii.  concernente  “Istituzione  del  Servizio  Sanitario
Nazionale”;

- il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii. concernente “Riordino della disciplina in
materia sanitaria, a norma dell’art. 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421 e successive modificazioni”
e, in particolare, l'articolo 3, comma 1 bis, ai sensi del quale le Aziende Sanitarie devono disciplinare
la  propria  organizzazione  ed il  proprio funzionamento  con Atto  Aziendale  di  diritto  privato nel
rispetto dei principi e dei criteri previsti dalle disposizioni regionali;

- il Decreto del Commissario ad Acta 6 agosto 2014, n. U00259 concernente: “Approvazione dell'Atto
di Indirizzo per l'adozione dell'atto di autonomia aziendale delle Aziende Sanitarie della Regione
Lazio”;

- la Deliberazione del Direttore Generale del 16.05.2022 n. 541, avente ad oggetto “Approvazione atto
aziendale ASL di Latina” pubblicato sul BURL n. 46 del 31.05.2022, con cui è stato parzialmente
novellato l’Atto Aziendale già approvato con DCA n. U00496/2017 come parzialmente modificato
dai DCA U00371/2018, DCA 00141/2019 e DCA U00079/2020;

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 358 del 15.03.2024 è stato conferito l’incarico di Direttore
della UOC “Tecnico e Patrimonio”,  ex art. 70, co. 1 lett. a del CCNL/2020 Area Funzioni Locali,
all’ing. Paolo Palombo;

- il D.lgs. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm. ii.;

PREMESSO CHE
- con Decreto del Commissario ad Acta n. U00469 del 27/11/2018 è stato rettificato il DCA U00292

del 13/07/2018 avente ad oggetto:  “Piano Decennale in Materia di Edilizia Sanitaria ex Art.  20,
Legge  11  Marzo  1988,  N.  67 -  Investimenti  in  Edilizia  Sanitaria,  Terza  Fase  -  Stralcio I.B.1 -
Importo complessivo pari a euro 109.096.772,43, di cui euro 103.641.933,81 a carico dello Stato,
euro 4.174.838,62 a carico della Regione Lazio ed euro 1.280.000,00 a carico degli Enti beneficiari”
- Costituzione di appositi capitoli all'interno del bilancio regionale per lo stanziamento dell'importo";

- con il  sopra  citato Decreto è  stato approvato il  programma regionale  di  investimenti  in  edilizia
sanitaria ex art. 20 L. 67/88 terza fase - Stralcio 1.B.1, che individua, per la ASL Latina, i seguenti
interventi: 

- Scheda  tecnica  N.  1.  B.1  –  7:  Ampliamento  dell’Ospedale  S.Maria  Goretti  di  Latina  €
9.400.000,00; 

- Scheda tecnica N.  1.B.1  – 8:  Potenziamento  rete  emergenza  cardiologica ed  esecuzione
lavori antincendio P.O. Latina € 2.789.102,78; 

- che con Deliberazione n.496 del 24.05.2019 sono stati approvati gli studi di fattibilità degli interventi
di cui al DCA U00469/2018 Stralcio 1.B. A schede n.7 ed 8;

- a seguito delle mutate esigenze scaturite dalla realizzazione del Nuovo Ospedale di Latina e dallo
stato di conservazione del Presidio Ospedaliero di che trattasi,  si  è ritenuto opportuno variare la
destinazione del finanziamento ex art. 20 Terza Fase - Stralcio I.B.1 per: 

- scheda  I.  B1-7  per  gli  interventi  di  manutenzione  straordinaria,  adeguamento  e
riorganizzazione  dell’ospedale  S.Maria  Goretti  di  Latina che  necessita  di  una attività  di
ristrutturazione di alcuni reparti e di manutenzione e rifacimento dei lastrici solari anziché
lavori di ampliamento di cui alla Deliberazione n.496 del 24.05.2019;

- scheda  I.B1-8  acquisizione  n.  1  risonanza  magnetica  3T  ed  esecuzione  lavori  in
adempimento alla normativa antincendio anziché acquisizione dell’angiografo;



- con  Deliberazione  n.  1317  del  15.12.2022 sono stati  approvati  i  nuovi  studi  di  fattibilità  degli
interventi di cui al DCA U00469/2018 - Stralcio I.B.1 schede I.B1-7 e I.B1-8 a seguito delle mutate
esigenze aziendali sopra richiamate;

- con nota Prot.  4147 del 13/01/2023 la Asl di latina, ha trasmesso alla Regione Lazio, Direzione
regionale  Salute  ed  integrazione  sociosanitaria,  gli  studi  di  fattibilità  in  funzione  delle  mutate
esigenze sanitarie e la Deliberazione di approvazione degli stessi n. 1317 del 15.12.2022;

- con nota Prot.  28481 del 23/03/2023 la Regione Lazio ha richiesto la compilazione delle schede
tecniche motivando all’interno delle stesse le mutate esigenze sanitarie e degli studi di fattibilità;

- con nota Prot. 39648 del 28/04/2023 la Asl di latina, ha trasmesso alla Regione Lazio, Direzione
regionale Salute ed integrazione sociosanitaria, le schede tecniche e gli studi di fattibilità in funzione
delle mutate esigenze sanitarie;

- con nota Prot. 8878 del 26/01/2024 la Regione Lazio ha comunicato la sottoscrizione dell’accordo di
programma tra Regione Lazio, Ministero della Salute e Ministero dell’Economia ed ha richiesto la
trasmissione degli studi di fattibilità;

- con nota Prot. 12207 del 05/02/2024 la Asl di latina, in risposta alla nota Prot. 8878 del 26/01/2024
ha  nuovamente  trasmesso  alla  Regione  Lazio,  Direzione  regionale  Salute  ed  integrazione
sociosanitaria, gli studi di fattibilità;

- con nota Prot. 21144 del 28/02/2024 la Regione Lazio ha richiesto la trasmissione delle relazioni
sintetiche di giustificazione delle rimodulazioni;

- con  nota  Prot.  24138  del  07/03/2024  la  Asl  di  latina  ha  trasmesso  le  relazioni  sintetiche  di
giustificazione delle rimodulazioni in funzione delle esigenze sanitarie di cui agli studi di fattibilità
trasmessi con nota Prot. 12207 del 05/02/2024;

- con nota Prot.  38516 del  19/04/2024 la Regione Lazio ha trasmesso la Deliberazione di  Giunta
regionale n. 237 del 12/04/2024 di assegnazione delle risorse alle aziende sanitarie;

- con nota Prot. 43693 del 08/05/2024, inoltrata per conoscenza alla Asl di Latina, la Regione Lazio ha
richiesto al Ministero della Salute il parere sul piano degli interventi rimodulato ed ha trasmesso la
Deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  296  del  02/05/2024  di  rimodulazione  del  Piano  degli
investimenti di cui alla DGR 122/2023 corredata delle relazioni giustificative delle rimodulazioni
proposte dalle aziende, per la Asl di Latina inoltrata con nota Prot. 12207 del 05/02/2024;

- con nota Prot. 73794 del 02/08/2024 la Regione Lazio ha comunicato alle aziende sanitarie la data
ultima di scadenza di ammissione a finanziamento prevista per il 02/10/2025;

- con Deliberazione 1147 del 24/12/2024 la ASL di Latina ha preso atto della Deliberazione di Giunta
regionale  n.  237 del  12/04/2024 di  assegnazione  delle  risorse  finanziarie  alla  Asl  di  Latina,  in
coerenza con l’Accordo di programma relativo al Piano degli investimenti in Edilizia Sanitaria ex
Art. 20, Legge 11 marzo 1988, N. 67 - Stralcio 1B.1 firmato digitalmente in data 2 ottobre 2023 dal
Segretario Generale del Ministero della salute, di concerto con il Ministero dell’economia e delle
finanze e dalla Regione Lazio in rimodulazione alla DGR 237 del 12 Aprile 2024;

- con la stessa Deliberazione 1147 del 24/12/2024 è stato, altresì, preso atto della Deliberazione di
Giunta regionale n. 296 del 02/05/2024 di rimodulazione piano investimenti in Edilizia Sanitaria ex
art.  20,  Legge  11  marzo  1988,  n.  67  -  Accordo di  Programma Stralcio 1B.1,  di  cui  alla  DGR
122/2023;

VISTO 
- l’art.1, comma 1  del D.Lgs. 36/2023 che dispone che “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti

perseguono  il  risultato  dell’affidamento  del  contratto  e  della  sua  esecuzione  con  la  massima
tempestività e il migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di legalità,
trasparenza e concorrenza”;

- l’art.  50,  comma 1,  lett.  b)  del  D.Lgs.  36/2023  che  dispone  l’affidamento  diretto  dei  servizi  e
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo



inferiore a 140.000 euro,  anche senza consultazione di più operatori economici,  assicurando che
siano scelti  soggetti  in possesso di  documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle
prestazioni  contrattuali,  anche  individuati  tra  gli  iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla  stazione
appaltante;

- l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 che prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico- finanziaria e
tecnico-professionale;

VERIFICATO CHE
-  l’Operatore Economico INGEGNERIA NATUALE SRL, con studio in Roma (RM) 00185, Via

Conte Rosso, 16, individuato ai fini dell’affidamento de quo, risulta essere in possesso di esperienze
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali richieste; 

- L’Operatore  Economico  possiede  un  DURC regolare  come  da  certificato  prot.  INPS_43927957
acquisito in data 20/01/2025;

- Sono assenti condanne definitivamente accertate per i reati di cui all’art. 94 co. 1 D.Lgs. 36/2023
come da certificato n 149133/2025/R, prot. 2730 del 10/01/2025, richiesto al casellario giudiziale
presso la Procura della Repubblica del Tribunale di Latina;

- Non sono presenti, a carico dell’Operatore Economico di che trattasi, annotazioni ANAC;
- Non sono in corso procedure pre-fallimentari a carico dell’O.E., come da certificato del Tribunale

Fallimentare di Roma acquisito con prot. ASL 2072 del 09/01/2025;

DATO ATTO CHE, 
- Con nota  prot.  n.  1289 del  07/01/2025 è  stato richiesto all’Agenzia  delle  Entrate  la  verifica  di

eventuali violazioni definitivamente e non definitivamente accertate ai sensi dell’art. 94 co. 6 e 95
co.2 del D.Lgs. 36/2023;

- l’Agenzia delle Entrate ha fornito riscontro, prot. ASL  3369 del 13/01/2025, e l’esito delle verifiche
risulta essere positivo/regolare;

- Con nota prot. 1292 del 07/01/2025 è stato richiesto alla Procura della Repubblica c/o il Tribunale di
Latina – Ufficio del casellario giudiziale il certificato dell’anagrafe delle sanzioni amministrative
dipendenti da reato;

- Con nota prot. 1296 del 07/01/2025 sono state avviate le verifiche circa il rispetto, da parte dell’O.E.
individuato, delle disposizioni di cui alla L.68/99;

- Ad oggi, non sono pervenuti i riscontri alle note prot. 1292/2025 e 1296/2025;

CONSIDERATO  l’art.  83 co.  3 lett.  d)  ed e) D.Lgs. 6 settembre 2011,  n. 159 per cui questa stazione
appaltante non procederà ad effettuare le verifiche antimafia sull’Operatore Economico individuato;

RICHIAMATO l’art. 41, comma 15- quater del D.Lgs. 36/2023 il quale stabilisce che “Per i contratti dei
servizi di ingegneria e di architettura affidati ai sensi dell'articolo 50, comma 1, lettera b), i corrispettivi
determinati secondo le modalità dell'allegato I.13 possono essere ridotti in percentuale non superiore al 20
per cento.”

ATTESO CHE questa Stazione Appaltante intende avviare una trattativa diretta, finalizzata all’affidamento
diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 delle attività di redazione del Progetto di
Fattibilità  Tecnico-Economica Avanzato (PFTEA),  Direzione Lavori  (DL) e  supporto al  RUP - PIANO
INVESTIMENTI IN EDILIZIA SANITARIA EX ART. 20, LEGGE 11 MARZO 1988, N. 67 – TERZA
FASE – STRALCIO 1.B.1. SCHEDA 1.B.1- 8 con l’Operatore Economico INGEGNERIA NATURALE
SRLe, a tal fine, ha determinato l’importo dell’affidamento in € 120.086.93 comprensivo di spese, oltre iva e
oneri Inarcassa così suddivisi:



REDAZIONE  PROGETTO  DI  FATTIBILITA’
TECNICO  ECONOMICA  AVANZATO  (PFTEA),
DIREZIONE LAVORI (DL) E SUPPORTO AL RUP

Importo parcella/ compenso € 96.069,54

Spese ed oneri € 24.017,39

Tot. Parziale € 120.086,93

Contributo previdenziale (4%) € 4.803,48

TOTALE € 124.890,41

Iva 22% € 27.475,89

Totale Lordo complessivo € 152.366,30

DATO ATTO CHE 
- il compenso risulta determinato in conformità secondo le modalità di cui all’All. I.13 del Codice e

delle disposizioni in materia di equo compenso (L. 49 del 21/04/2023) e ai parametri stabiliti con il
Decreto del Ministero della Giustizia 17 giugno 2016;

- L’espletamento dell’incarico deve  essere  eseguito svolgendo tutti  gli  adempimenti  attribuiti  agli
specifici  ruoli  funzionali  dalle  leggi  e  dai  regolamenti  vigenti  in  materia di  lavori  pubblici  e  di
sicurezza nei cantieri, nonché nel rispetto del Codice civile e della deontologia professionale;

- In  considerazione  della  natura  intellettuale  del  servizio,  non  ricorrono  rischi  di  interferenze  e,
pertanto, non sussiste l’obbligo di redazione del DUVRI, ai sensi dell’art. 26, comma 3-bis, del d.lgs.
n. 81/2008;

CONSIDERATO CHE 
- Non saranno ritenute valide offerte di importo superiore all’importo a base di gara o, giusto quanto

previsto dall’art. 41, comma 15-quater del Codice, con un ribasso superiore al 20%;
- l’importo del presente affidamento è inferiore a € 140.000,00 e, pertanto, per lo stesso non vi è

l’obbligo di preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di servizi di cui all’art. 37
del d.lgs. 36/2023;

DATO ATTO CHE,  la  spesa  presunta  complessiva derivante  dall’affidamento  di  che trattasi  di  cui  al
presente è a carico di fondi di bilancio della stazione appaltante;

VISTO l’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 che impone alle Stazioni Appaltanti, per ogni singola procedura per
l’affidamento di un appalto o di una concessione, la nomina di un Responsabile Unico del Progetto (RUP)
con i compiti previsti dal menzionato D. Lgs 36/2023, cui si fa integrale rinvio;

RITENUTO 
- di nominare l’Ing. Cesare Rinaldi,  Dirigente della U.O.C. Tecnico e Patrimonio, in possesso dei

requisiti di cui all’All. I.2 D.Lgs. 36/2023;
- di approvare i seguenti atti, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

- Lettera invito;
- Allegato 1: Domanda di partecipazione;
- Allegato 2: Informativa Privacy;
- Allegato 3: Modulo Tracciabilità dei flussi finanziari;



- Allegato 4: Patto di integrità;
- Schema di contratto;

VISTA  la  Delibera  ANAC  n.  582  del  13  dicembre  2023  avente  ad  oggetto  “avvio  del  processo  di
digitalizzazione”, recante il Comunicato, d’intesa con il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, relativo
alla nuova disciplina in tema di digitalizzazione, prevista dal nuovo codice dei Contratti Pubblici;

DATO ATTO CHE  una volta  acquisito il  preventivo sarà  onere  di  tale Stazione Appaltante  procedere
all'acquisizione del Codice Identificativo Gara (CIG) attraverso la Piattaforma di e-procurement regionale
S.Tel.LA utilizzando la funzionalità “Affidamenti senza negoziazione”, “Affidamenti diretti ≥ 5.000,00 che
consente la richiesta del CIG in regime di interoperabilità senza necessità di interazione con l’OE e pertanto
non necessita di preventiva iscrizione di quest’ultimo sul sistema;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono qui riportate:

1. Di  nominare  come  Responsabile  Unico  del  Progetto  (RUP)  per  l’affidamento  dell’incarico
professionale  in  oggetto,  ai  sensi  dell’art.  15,  co.  4  del  D.  Lgs.  36/2023,  l’Ing.  Cesare  Rinaldi,
Dirigente della UOC Tecnico e Patrimonio;

2. Di approvare i seguenti atti, quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;
- Lettera invito;

- Allegato 1: Domanda di partecipazione;
- Allegato 2: Informativa Privacy;
- Allegato 3: Modulo Tracciabilità dei flussi finanziari;
- Allegato 4: Patto di integrità;

- Schema di contratto;

3. Di dare atto che il compenso, determinato secondo le modalità di cui all’Allegato I.13 del D.Lgs.
36/2023 e in conformità delle disposizioni in materia di equo compenso (L.49 del 21/04/2023) e ai
parametri stabiliti con il Decreto del Ministero della Giustizia 17 giugno 2016 è pari a € 120.086,93
oltre Iva e Oneri Previdenziali;

4. Di autorizzare il RUP ad avviare una trattativa diretta, finalizzata all’affidamento diretto ai sensi
dell’art.  50  comma  1  lett.  b)  del  D.Lgs.  36/2023  delle  di  redazione  del  Progetto  di  Fattibilità
Tecnico-Economica  Avanzato  (PFTEA),  Direzione  Lavori  (DL)  e  supporto  al  RUP  -  PIANO
INVESTIMENTI IN EDILIZIA SANITARIA EX ART. 20, LEGGE 11 MARZO 1988, N. 67 –
TERZA FASE – STRALCIO 1.B.1. SCHEDA 1.B.1- 8, con l’Operatore Economico INGEGNERIA
NATUALE SRL;

5. Di  acquisire  il  Codice  Identificativo  Gara  (CIG) attraverso  la  Piattaforma  di  e-procurement
regionale S.Tel.LA successivamente alla presentazione dell’offerta;

6. Di riservarsi ogni decisione più opportuna all’esito delle verifiche presso il Casellario Giudiziale -
Anagrafe  delle  sanzioni  amministrative  dipendenti  da  reato  e  presso  la  Direzione  Regionale
Istruzione, Formazione e Politiche per l’Occupazione - SILD – Servizio Inserimento  Lavoro
Disabili; 



7. Di prevedere che la spesa complessiva gravante su fondi di cui al Piano Investimenti in Edilizia
Sanitaria ex art. 20, legge 11 marzo 1988, n. 67, derivante dall’affidamento ed il relativo impegno
verranno determinati con successivo provvedimento;

8. Di dare atto che tutti gli atti di cui alla presente determinazione sono custoditi agli atti del RUP;

9. Di dare atto che in ordine agli adempimenti derivanti dalle previsioni di cui all’art. 1 comma 32 della
L.  190/2012  recante  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e
dell’illegalità della Pubblica Amministrazione” e dall’art.37 D.lgs. 33/2013 circa la trasparenza della
P.A.,  il  presente  provvedimento  e  le  informazioni  previste  dalla  citata  normativa,  verranno
pubblicate sul sito web istituzionale dell’Ente;

Con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile del procedimento e/o il Dirigente attestano, inoltre,
l’assenza di conflitto di interessi, ai sensi della normativa vigente e del Codice di Comportamento.

Il DIRETTORE 
Ing. Paolo Palombo


		2025-01-23T09:55:06+0100
	PALOMBO PAOLO


		2025-01-23T09:54:50+0100
	protocollo




